Ambasador austriacki jednak utrzymywał, że Austria nie posiada w pobliżu Krakowa wystarczających oddziałów wojskowych i że sytuacja tamtejsza może stać się groźna².

¹ GStA Merserburg, RepXI. RuBland, 136 A Vol.I, 1794. Nr 20 Goltz á Friedrich Wilhelm II. St. Petersbourg 21 Mars/1Avril 1794, s.111.

² Ibidem Nr 20, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 21 Mars/1 Avril 1794, s.111.

Ciekawie brzmią pierwsze doniesienia Goltza na wiadomość o proklamowaniu powstania w Krakowie. Goltz wskazuje na to, że mieszkańcy Petersburga są oburzeni na Polaków i mówi się tam o konieczności nowego rozbioru. Podkreśla, że takie rozwiązanie nie leży w interesie Rosji, jakkolwiek Austria będzie bardzo zabiegała o swój udział w przyszłym rozbiornie³.

Wskazywano na to, że na skutek niekorzystnej dyslokacji wojsk pruskich i rosyjskich powstańcy mogą odnieść nawet przejściowe sukcesy⁸.

Z korespondencji Goltza wynikało, że w Petersburgu całą winę i odpowiedzialność za niepowodzenia Rosjan w Polsce zrzucano na Igelströma.

³ Ibidem Nr 22, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 28 Mars/8 Avril 1794, s.120.

⁴ Ibidem Nr 22, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 18 Mars/8 Avril 1794, s.120.

⁵ Ibidem Nr 22, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 28 Mars/8 Avril 1794, s.120.

⁶ Ibidem Nr 23, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 4/14 Avril 1794, s.125.

⁷ Ibidem Nr 23, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 4/15 Avril 1794, s.126.

⁸ Ibidem Nr 24, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 11/22 Avril 1794, s.149.

Uważano ponadto, że jego nieprzemyślane decyzje ułatwiły w poważnym stopniu pierwsze sukcesy powstańcom⁹.

Goltz wielokrotnie analizował bilateralne stosunki austriacko-rosyjskie na tle spraw tureckich i polskich, i doszedł do wniosku, że Austria nie będzie sprzeciwiać się polityce Rosji w sprawie Polski, a porozumienie Austrii z Polakami jest całkowicie nierealne¹⁰.

Według niego Austria starała się zabezpieczyć swoje granice i poleciła oddziałom stacjonującym na Morawach i na Śląsku, by skierowały się do Galicji¹⁵.

Jako jeden z pierwszych w Petersburgu otrzymał informacje o "*strasznych*" - jak pisze - wydarzeniach warszawskich z 17 i 18 kwietnia 1794 roku.

⁹ Ibidem Nr 24, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 11/22 Avril 1794, s.149.

¹⁰ Ibidem Nr 24, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 11/22 Avril 1794, s.150.

¹¹ Ibidem Nr 24, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 11/22 Avril 1794, s.149.

¹² Ibidem Nr 24, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 11/22 Avril 1794, s.149.

¹³ Ibidem Nr 25, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 14/15 Avril 1794, s.154.

¹⁴ Ibidem Nr 25, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 14/25 Avril 1794, s.154.

¹⁵ Ibidem Nr 26, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 18/29 Avril 1794, s.159.

Wkrótce nadeszły do stolicy Rosji pierwsze depeze od Igelströma, obwinianego powszechnie za spowodowanie tych wypadków. Goltz przytaczał pierwsze informacje o podjętych działaniach militarnych, o tym że książę Repnin otrzymał dowództwo nad korpusem interwencyjnym z Inflant do Polski, a książę Sołtykow polecenie marszu na Warszawę¹⁶.

Szczegółowe i bardziej dokładne wiadomości o insurekcji warszawskiej z 17 i 18 kwietnia przywiózł do Petersburga naoczny świadek tych wydarzeń

¹⁶ Ibidem Nr 27, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 21 Avril 1794, 2 May 1794, s.162.

¹⁷ Ibidem Nr 27, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 21 Avril/2 May 1794, s.162.

¹⁸ Ibidem Nr 27, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 21 Avril/2 May 1794, s.162.

¹⁹ Ibidem Nr 27, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 21 Avril/2 May 1794, s.162.

²⁰ Ibidem Nr 28, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 22 Avril/3 May 1794, s.164.

generał Zubow starszy, któremu wraz z Igelströmem udało się wycofać z Warszawy. Wiadomości te były oczywiście dla Rosjan mocno przygnębiające, ale nie tak straszliwe jak to sądzono po pierwszych reakcjach²¹.

Goltz szczegółowo analizował jakie konsekwencje i następstwa pociągną za sobą wydarzenia warszawskie.

W związku z tym poleciła Reprinowi, by wysłał zaufanego oficera do głównej kwatery króla pruskiego celem uzgodnienia operacyjnego planu działań²⁶.

Wysłannik Prus w swej korespondencji często zastanawiał się, jaką decyzję podejmie Rosja w sprawie przyszłego udziału Austrii w rozbiórce Polski. Z

²¹ Ibidem Nr 28, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 22 Avril 1794/3 May 1794, s.164.

²² Ibidem Nr 29, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 25 Avril/6 May 1794, s.182.

²³ Ibidem Nr 29, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 25 Avril/6 May 1794, s.182.

²⁴ Ibidem Nr 29, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 25 Avril/6 May 1794, s.184.

²⁵ Ibidem Nr 30, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 28 Avril/9 May 1794, s.186.

²⁶ Ibidem Nr 30, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 28 Avril 1794/9 May 1794, s.186.

dużym zadowoleniem odnotował fakt, że cesarz Austrii odmówił azylu "rebeliantom"²⁷.

Zdaniem Goltza regent Szwecji zachęcał Polaków do wywołania rewolucji i prowadził tajne działania w Konstantynopolu. Również przedstawiciel Szwecji w Turcji rozwijał rewolucyjną i propolską działalność w stolicy Turcji.

Goltz uważał, że polityka Prus jest w poważnym stopniu uzależniona od polityki rosyjskiej, dlatego też dziwił go i oburzał fakt, że Rosjanie nie darzą go należytych zaufaniem i ciągle nie dowierzają Prusom. Ponadto zarzucają politykom pruskim, że powstańcy polscy nie skierowali dotychczas swojego

²⁷ Ibidem Nr 30, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 28 Avril/9 May 1794, s.186.

²⁸ Ibidem Nr 31, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 2/13 May 1794, s.192.

²⁹ Ibidem Nr 31, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 2/13 May 1794, s.192.

³⁰ Ibidem Nr 31, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 2/13 May 1794, s.191.

³¹ Ibidem Nr 32, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 6/16 May 1794, s.195.

³² Ibidem Nr 32, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 5/16 May 1794, s.196.

głównego impetu działań przeciw Prusom i nadal postępują tak, by nie narażać się zbytnio temu mocarstwu³³.

Reprezentant Prus wskazywał również na to, że w Petersburgu, na podstawie analizy listów i gazet napływających z Warszawy, sfery rządowe doszły do przekonania, że w Warszawie pracuje się z zapalem nad ugruntowaniem zasad jakobińskich³⁴.

Na uwagę zasługują jego relacje dotyczące drożyzny panującej w Moskwie, gdzie ostatnio wzrosły ceny wołowiny i opału. Jego zdaniem odpowiedzialność za to ponosi zastępca gubernatora książe Dołgoruki

³³ Ibidem Nr 33, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 10/21 May 1794, s.198.

³⁴ Ibidem Nr 34, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 12/13 May 1794.

³⁵ Ibidem Nr 34, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 12/23 May 1794.

³⁶ Ibidem Nr 34, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 12/23 May 1794, s.200.

³⁷ Ibidem Nr 34, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 13/23 May 1794, s.200.

³⁸ Ibidem Nr 36, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 19/30 May 1794, s.210.

³⁹ Ibidem Nr 37, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 23 May/3 Juin 1794, s.207.

i książę Gagarin. Według niego w Rosji panowało poważne niezadowolenie i trudno było przewidzieć do czego to może doprowadzić⁴⁰.

Goltz wskazywał również na to, że zbrojenia przygotowawcze i wyposażenie floty rosyjskiej spowodowały wzrost cen żywności w Petersburgu.

Jeszcze na długo przed ostatecznym rozstrzygnięciem działań wojennych w Polsce, Goltz rozpatrywał sprawę przyszłego rozbioru Polski. Postulował przy tym, że nie powinno się Austrii zezwolić na zajęcie województwa krakowskiego i sandomierskiego, gdyż w ten sposób proporcje korzyści

⁴⁰ Ibidem Nr 38, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 26 May/6 Juin 1794, s.214.

⁴¹ Ibidem Nr 38, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 26 May/6 Juin 1794.

⁴² Ibidem Nr 38, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 26 May/6 Juin 1794, s.213.

⁴³ Ibidem Nr 39, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 30 May 10 Juin 1794, s.217.

⁴⁴ Ibidem Nr 39, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 30 May /10 Juin 1794.

⁴⁵ Ibidem Nr 41, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 9/20 Juin 1794, s. 225.

zostaną naruszone i Prusy nie uzyskają należnych im nabytków, proporcjonalnych do włożonego wysiłku w toku kampanii⁴⁶.

Goltz z satysfakcją donosił, że z Konstantynopola nadchodzą wiadomości o pokojowych nastrojach panujących w Turcji⁴⁷.

Reprezentując pruski punkt widzenia, cieszył się bardzo z klęsk powstańców, a wyrażał głębokie uznanie i zadowolenie na wiadomość o zwycięstwach rosyjskich. Podkreślał, że zajęcie przez Prusaków Krakowa wywołało wielkie zadowolenie u carowej rosyjskiej, które spotęgowane

⁴⁶ Ibidem Nr 41, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 13/24 Juin 1794, s.228.

⁴⁷ Ibidem Nr 43, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 13/24 Juin 1794, s.232.

⁴⁸ Ibidem Nr 43, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 13/24 Juin 1794, s.232.

⁴⁹ Ibidem Nr 47, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 30 Juin/11 Juil 1794.

⁵⁰ Ibidem Nr 50, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 14/22 Juillet 1794, s.250.

⁵¹ Ibidem Nr 50, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersburg 4/22 Juillet 1794, s.250.

Przejdę teraz do omówienia listów króla pruskiego Fryderyka Wilhelma II do swojego przedstawiciela w Petersburgu. Listy te są również ciekawym przyczynkiem do zrozumienia, w jak poważnym stopniu polityka Prus była

⁵³ Ibidem Nr 44, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 20 Juin/1 Juillet 1794, s.233.

⁵⁴ Ibidem Nr 46, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 27 Juin/8 Juillet 1794, s.246.

⁵⁵ Ibidem Nr 49, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 27 Juin/8 Juillet 1794, s.249.

⁵⁶ Ibidem Nr 49, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 27 Juin/8 Juillet 1794, s.248.

⁵⁷ Ibidem Nr 49, Goltz á Friedrich Wilhelm II, St. Petersbourg 7/18 Juillet 1794.

uzależniona od polityki Petersburga i z jaką konsekwencją państwo to dążyło do realizacji swych zaborczych planów wobec Polski.

Zdaniem władcy Prus misja pruska w Petersburgu miała spełniać w dużej mierze rolę wywiadowczą.